
1 

106年度雲林縣政府  

定洋實業股份有限公司 

簡報人:吳嘉榮 

 106年11月3日 



一、位置及範圍 

三、功能提升工程計畫設備改善位置 

四、功能提升工程項目及效益 

 五、結語 
 

二、功能提升計畫動機 

2 



N 

學 府 路 

學 府 一 路 學 府 路 

園 

永 

永 

興 

路 

科 

路 

科 

虎 
興 

南 
路 

園 

路 

虎 

科 

路 

虎 
興 北 

路 

學 
府 

一 
路 

清 

雲 

路 

雲91 

雲91 

縣145 

雲92 

往虎尾 

交流道 

雲92 

路 

隆 

大 

路 

成 
建 

往西螺 

往
虎
尾 

往虎尾 

往虎尾 

圖例 
虎高污水廠 雲林高鐵特定區 

ψ250mm 

ψ300mm 

ψ400mm 

ψ600mm 

ψ700mm 

ψ800mm 

ψ500mm 
截流站 

墾地里 
廉使里 

吳厝里 

建 成 路 

滯洪池1 

滯洪池2 

滯洪池3 

新虎尾溪 

新
庄
子
大
排 

3 

污水處理廠 



管理 
大樓 

二期 
擴建用地 

二期 
擴建用地 

二期 
擴建用地 

二期 
擴建用地 

二期 
擴建用地 

二期 
擴建用地 

滯洪池2 

圖 例 

佔地約2公頃 

曝氣池 

污泥好氧消化池 

污水流向 

污泥流向 終沉池 

消毒放流池 進流抽水站 

渦流沉砂池 

初沉池 

污水廠 

規劃期程 

設計處理水量 
(CMD) 

設計進流水質 設計放流水質 
BOD5 

(mg/L) 

COD 
(mg/L) 

SS 
(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

COD 
(mg/L) 

SS 
(mg/L) 

第一期 10,000 200 310 200 30 100 30 
第二期 10,000 200 310 200 30 100 30 

合計 20,000 200 310 200 30 100 30 

4 



5 

細攔污柵 進流水 

曝氣池 放流至滯洪池 

洗砂機 
洗
砂 

水 

迴 

流 

水 

砂礫 

攔
除
物 

攔
除
物 

攔
除
物

攔
除
物

渦流沈砂池

洗砂機

二次沈
澱池

Air

浮
渣
槽

污泥貯

存槽

消
泡
水

砂
水

沖洗水

其他用水

8

2 3

4

7

9

11

15

14

污泥濃

縮池

1

反沖洗廢水 污
水
污泥 浮渣
空
氣

/

圖 例

進流水 進流抽水站

迴流
水

砂

18

5

浮
渣

加氯消
毒池

6

13

反沖洗水

Air

16

壓力
槽

10污泥脫

水機

脫水機清洗水

進水
人孔

粗攔
污柵

細攔污柵

16 - 1

17- 2

16 -2

16 -3

二
沉
池
浮
渣
沖
洗
水

溶液NaOCl

砂濾
單元

16- 4

污泥
餅

其他回
收用水

Polymer 溶液 17 -1

16- 5

Air

子
車

廢棄污泥

子
車

20

M M

接觸曝氣池

19

上澄液

pH
調

整

硫酸溶液

NaOH溶液

過戶液
12  

回收
水池

快濾抽
水站

巴歇爾量水槽(放流口)

溢
流

放流至新莊
子大排

調節池

Air

M M

巴歇爾量水槽(進流站)

焚化或衛生掩
埋

焚化或衛生掩
埋

過濾液 

 污水系統 
 污泥系統 

進流抽水站 渦流沉砂池 

巴歇爾流量計 

初沉池 終沉池 

污泥餅 

消毒池 

微過濾單元 

廢棄 

污泥池 

粗攔污柵 

迴流污泥 

污泥好氧 

消化池 

污泥 

脫水機 

Q:10,000 CMD 

BOD:200 mg/L 

SS:200 mg/L 

Q:10,160 CMD 

BOD:201 mg/L 

SS:224 mg/L 

Q:10,108 CMD 

BOD:138 mg/L 

SS:96 mg/L 

Q:115 CMD 

SS:10,724 mg/L 
Q:9,903 CMD 

BOD:21 mg/L 

SS:22 mg/L 

Q:9,903 CMD 

BOD:21 mg/L 

SS:22 mg/L 

Q:52 CMD 

SS:25,365 mg/L 

Q:24.2 CMD 

SS:45,367 mg/L 

Q:76.2 CMD 

SS:19,775 mg/L 

Q:7 CMD 

SS:218,742 mg/L 

Q:160 CMD 

SS:1,707 mg/L 

攔
除
物

攔
除
物

渦流沈砂池

洗砂機

二次沈
澱池

Air

浮
渣
槽

污泥貯

存槽

消
泡
水

砂
水

沖洗水

其他用水

8

2 3

4

7

9

11

15

14

污泥濃

縮池

1

反沖洗廢水 污
水
污泥 浮渣
空
氣

/

圖 例

進流水 進流抽水站

迴流
水

砂

18

5

浮
渣

加氯消
毒池

6

13

反沖洗水

Air

16

壓力
槽

10污泥脫

水機

脫水機清洗水

進水
人孔

粗攔
污柵

細攔污柵

16 - 1

17- 2

16 -2

16 -3

二
沉
池
浮
渣
沖
洗
水

溶液NaOCl

砂濾
單元

16- 4

污泥
餅

其他回
收用水

Polymer 溶液 17 -1

16- 5

Air

子
車

廢棄污泥

子
車

20

M M

接觸曝氣池

19

上澄液

pH
調

整

硫酸溶液

NaOH溶液

過戶液
12  

回收
水池

快濾抽
水站

巴歇爾量水槽(放流口)

溢
流

放流至新莊
子大排

調節池

Air

M M

巴歇爾量水槽(進流站)

焚化或衛生掩
埋

焚化或衛生掩
埋

污泥 

濃縮機 

 
脫水機清洗水 

委由合格 

廠商處理 



 (預估109年全數完成)  

提升污水處理廠營運管理 
與永續經營目標 

97年開始運轉設備 

使用已近10年 

(分年逐項施作 

107年、108年與
109年) 

計畫動機 

6 



7 

初沉池刮泥機改善工程 

總氮降解改善工程 

水質自動監測與傳輸連線系統工程 

終沉池刮泥機改善工程 



預
期
效
益 

符合未來法令修正之相
關規定 

主管機關可隨時監測
（視）放流水水質 

有效水質異常之預警功
效以利掌握操作管理 

 本工程將污水處理廠放流口端建
置自動水質水量連續監測(視)測
站。(限於108年8月前完成增設) 

CWMS 架構示意圖 8 

4,000,000



預期效益 

有機械結構簡單，維護容易及
施工期較短 

連續式操作，適合高負荷刮泥
需求 

傳動裝置少可大幅減低故障率 

原因: 
 構造複雜且塑膠鏈條容易磨損 
 材料取得困難，維修不易 
 材質容易劣化斷裂 

更換為單軌式刮泥機 

單軌式刮泥機 

鍊條式刮泥機 

17,000,000

9 



氮還原程序 

預期效益 

符合公共污水
下水道放流水
管制總氮目標 

降低污泥量 

放流水質更淨
化有效回收再
利用 

擴建生物處
理除氮系統 

原因: 
 本廠無設計厭氧系統 
 無法因應未來放流水管制總氮 
 無法有效去除廢水中氮、磷 

10 

36,500,000



 虎高污水處理廠對於代操作維護工作執行過程所累積
之經驗，對未來污水下水道系統營運策略協助進行完
整評估工作。基於環境保護之理念，積極提升工程施
工與代操作維護之品質，污水排入自然水體前獲得妥
善處理，並適當回收再利用藉以達到資源永續之目標
。 

 本計畫順利推動將提高下水道系統營運與環境管理之
績效，促進雲林縣環保之永續經營發展。 

 本計畫建置完成後，管理單位將結合雲林縣內污水處
理廠採共同維護管理方式執行，藉以降低操作維護管
理成本，達到低成本高效益之績效效益。 

11 



敬請指教 

簡報結束 


